**A D N O N V U M** dicendum, q̄ obseruantia cōsiliorum est diffīcilior q̄ obseruatio p̄ceptorū, quātum ad exteriores actus: tamen obseruatio p̄ceptorū perfecta quantum ad interiores actus est longe diffīcilius. Diffīcilius enim est deponere animi cupiditates, quām p̄sitions, & tamen diffīcilius est obseruare exteriores actus p̄ceptorū sine cōsilijs, quām cum consilijs, sicut ex p̄missis patet.

**A D X .** dicendum, q̄ incipientes sunt sine ordine instruendorum ab alijs, & ideo p̄cepto mouentur ad aliquid faciēdū tam in vita saeculari, quām in religione: sed quando iam perficiuntur, operantur ab interiori habitu, quasi ex seip̄s non solum consilia, sed etiam p̄cepta.

**A D x i .** dicendum, q̄ sicut dictum est, charitas & est principium spirituali vita, & finis: & ideo & ipsa p̄cedit inchoata, tamquām de esse existens spirituali vita, & ipsam sequitur rāguām pertinens ad perfectum esse spirituali vita: & tamen ea quę sunt de bene esse, ordinantur ad conseruationem eorum quę sunt de esse rei.

**A D x i i .** est dicendum, quod etiam in disciplinis

p̄ius addiscetur ea per quā alia perfectius intelligūtur, quāmuis illa facilis sit intelligere, vel habere se cōdum cōminūcū modū: sicut facilis est sci re argumentari eo modo, quo etiam idiota vnde dialectica quadam, quām scire regulas logicā, & tamen primo addiscunt regulā logicā ad hoc, quod aliquis perfectus argumentari valeat, quām cōmūniter idiota argumentantur. Et similiter facilis est obseruare p̄cepta secundum imperfēctū modū, q̄ obseruare consilia & tamen qui tendunt ad perfectam p̄ceptorū obseruationem, oportet q̄ incipiāti a consilijs, sicut a quibūdā instrumentis.

**A D x i i i .** est dicendum, quod illa quę ibi Dominus superaddit, non sunt cōsilia, sed p̄cepta, ut patet ex ipsiis verbis Domini, quę ibi ponuntur. Tum etiam ex expositione Augustini in libro de sermone Domini in monte.

**A D x i i i i .** dicendum est, qđ obseruantia p̄ceptorū secundum imperfēctū modū est minimum in vita spirituali, sed est maximum si obseruat p̄fecte.

**A D x v .** dicendum est, qđ perfectiora euangelij non solum sunt consilia, sed etiam p̄cepta, ut ex dictis patet.

**A D x vi .** est dicendum, quod illud a quo non convertitur consequentia essendi, est si prius natura quodammodo, non tamen oportet quod semper sit prius tempore. Non n. in angelis vivere praeedit intelligere, quāmuis non omne viues sit intelligēs, quia statim a principio angelī vita perfectam habent, quae est intellectualis. Et similiter qui volunt plenius p̄cepta custodire, statim a principio consilia assumere debēt, licet non omnes obseruantes p̄cepta, obseruent consilia.

Finis quarti quodlibet.

## I N C I P I T Q V O D L I B E T

## Q V I N T U M .

## Q V E S T I O . T R I M A .

**Q** VAESITVM est de Deo, & angelis, & hominibus. De Deo quæstūm est & quantum ad naturam diuinam, & quantum ad naturam assūptam. Quantum ad naturam diuinam, quæstūm est de scientia, & de potentia.

¶ Circa scientiam Dei quæsita sunt duo.

¶ Primò, Vtrum Deus sciat primum instans, in quo potuit creare mundum.

¶ Secundo, Vtrū p̄dicti a Deo possint demereri.

## A R T I C U L U S P R I M U S .

Vtrum Deus sciat primum instans in quo potuit mundum creare.

**A D P R I M U M** sic procedebatur. Viderut φ Deus sciat primum instans, in quo potuit mundum creare. Deus enim potuit creare mundū ante quām creauerit, nō aut potuit creare ipsum in infinitum ante, q̄a sic esset ei coeternus. ergo c̄t dare aliquo dinstans, in quo primo potuit creare mundū: sed Deus sua scientia totū cōprehendit, ergo Deus scit primum instans, in quo potuit creare mundum.

S E D

## QVOLIBET. V. ARTIC. II. & III.

**SED CONTRA.** Deus nihil scit quod eius omnipotentia praividet, praividicaret autem eius omnipotentia si esset aliquid instans, in quo primo potuit creare mundum, quia sic eius potentia ad illud instans limitaretur. ergo Deus nescit primum instantis, in quo potuit creare mundum.

**RESPON.** Dicendum, quod dupliciter dicitur aliquid fieri in aliqua mensura loci, vel temporis. Vno modo, presupposita ipsa mensura: & sic particulares effectus producuntur a Deo, vel ab alijs agitibus in loco, vel tempore. Alio modo, vt simul cu eo quod fit, producatur mensura loci, vel temporis: & hoc modo mundus a Deo in esse producitur non quidem quasi in aliquo loco, vel tempore praexistenti, sed quia simul cum mundo & locus, & tempus producitur. Vnde aliter est intelligendum cum diciatur, quod Deus potuit facere aliquem particularē effectum, puta, equum, vel hominem antequām fecerit, vel etiā alibi quam fecerit, & aliter cum hoc de mundo dicatur. Nam cum de homine, vel equo hoc dicitur, signatur aliquid tempus, vel locus aliquis esse, in quo homo a Deo fieri potuerit: sed cu de hoc mundo dicitur, non signatur quod sit aliquid tempus ante mundum, nec aliquis locus extra ipsum, sed significatur quod Deus potuit mensuram loci, aut temporis mundi facere maiorem. Si ergo queratur, vtrum potuerit mundum facere in infinitum antequām fecerit, si hoc quidem referatur ad potentiam facientis, manifestum est quod in infinitum ante facere potuit. Dei enim potentia est exteriora, cui nihil accrescere potuit, vt inciperet quādōq; facere mundum, cum prius non potuerit. Sivero referatur ad ipsum mundum, sic non potuit fieri vt cest semper, supposita catholicæ fidei veritate, quae habet mundum quandoque non fuisse. Sicut enim Deus non potest facere vt quod fuit, non fuerit, vt infra dicetur, ita non potest facere, vt quod fuit quādoque, numquām non fuerit. Secundum hunc ergo sensum dicitur, quod Deus non potuit mundum facere in infinitum antequām faceret: sed adhuc intelligendū est, quod infinitum df dupliciter. Vno modo in actu, & sic dicitur secundum modum prædicāti, quod Deus non potuit facere mundum in infinitum antequām fecerit, i. quod duratio mundi in infinitum ante præcesserit. Alio modo, dicitur infinitum secundum potentiam, & sic potuit Deus in infinitum mundum facere antequām fecerit, quia quantumcumque ante detur eum fecisse, adhuc potuit eum prius facere, & sic non est dare primum instantis, in quo Deus potuit facere mundum. Est autē dare primum instantis, in quo fecerit, sicut etiam est dare supremum vbi vñquequo Deus mundum fecerit, non tamen est dare supremum, ultra quod facere non potuerit. & sic pater quod quæstio cessat,

### ARTICVLVS. II.

*Vtrum prescriti a Deo possint promoveri.*

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod Deus non possit virginem reparare. Ad omnipotentem enim Dei pertinet quod non sit impossibile apud eum omne verbum, vt dicitur Lucæ 1. sed hoc est quoddam verbum, virginem reparare post lapsum. ergo Deus potest virginem reparare post lapsum.

**SED CONTRA.** Nullus dñatur a Deo, nisi propter demeritū, cum Deus sit iudex iustus: sed prescri-

ti damnantur a Deo. ergo demerentur.

**RESPON.** Dicendum, quod scientia Dei comparatur ad res creatas, sicut ars ad artificiata. Unde sicut ars non solum est cognoscitiva, sed factiva eorum quae secundum artem fiunt, eorum vero quæ ab artis regulis deviantur, est cognoscitiva ita etiā scientia Dei est factiva & cognoscitiva oīum bonorum, malorum vero sive peccatorū, quæ sunt deviationes quædā ab æterna lege ipsius, scientia Dei est cognoscitiva, non autē cauſativa. Et sic pater quod boni qui per gratiam iustificantur, non solum sunt a Deo ab æterno præcogniti, sed etiam electi gradū habendam peccatores autem qui non iustificantur per gratiam, non sunt electi, vel præordinati a Deo ad culpam, sed solum præsciti quoniam non sint per gratiam habitui, sed suæ naturæ sint reliquendi. Quia vero omne agē potest in id quod est infra se, non autem in id quod est supra se, natura sibi relata non potest in actum meritorium qui est supra facultatem naturæ. Potest autē in actum peccatis, quæ dementiū, sicut in aliquid insta naturam humana exsiliens homo enim peccādo descendit a dignitate sue naturæ, & sic pater quod præsciti possunt demereri.

**AD PRIMUM** dicendum, quod hoc quod dicitur, quod naturalibus non meremur, neque demeremur, potest intelligi dupliciter. Vno modo sic, quod naturalia ipsa non sunt merita, vel demerita, & sic verum est quod merita sunt supra naturam, & demerita sunt contra naturam. Alio modo potest intelligi sic, quod naturalia non sint principia merendi, vel demerendi, & sic falsum est. Naturalia enim adiuta per gratiam sunt esse principia merendi, vt dictum est.

### QVÆSTIO. II.

**D**E INDE circa potentiam quæsta sunt duo. Primo, Vtrum Deus possit virginem corrumpere. Secundo, Vtrum Deus possit peccare, si vult.

### ARTICVLVS. III.

*Vtrum Deus possit virginem reparare.*

**A**D PRIMUM sic proceditur. Videtur quod Deus non possit virginem reparare. Ad omnipotentem enim Dei pertinet quod non sit impossibile apud eum omne verbum, vt dicitur Lucæ 1. sed hoc est quoddam verbum, virginem reparare post lapsum. ergo Deus potest virginem reparare post lapsum.

**SED CONTRA.** Hicron. dicit. Cum Deus certa possit, non potest reparare virginem post ruinā, & habetur in Decreto 32. quæstio. 5.

**RESPON.** Dicendum, quod in virginitate duo possimus considerare, quorum unum est ipsa integritas mentis & corporis, & sic Deus virginem potest reparare post ruinā. Potest, non tamen reintegre per gloriam, & corpus confidolare per miraculū. Alia autē est causa integratatis prædictæ, quia f. mulier virgo non fuisse cognita a viro, & quantum ad hoc Deus non potest virginem post ruinā reparare. Non potest facere vt iam ea quæ est cognita a viro, non fuerit cognita, sicut nec de aliquo quod factū est, potest facere quod factū non fuerit. Potentia enim Dei se extendit ad totū ens. Vnde solum id a Dei potest excludi, quod repugnat rationi entis, & hoc est simul

## QVODLIBET. V.

## ART. III. ET V.

33

simul esse & non esse: & eiusdem rationis est, quod fuit, non fuisse. Vnde Augusti dicit 26. contra Faustum. Quisquis dicit, si omnipotens est Deus, faciat ut ea quae facta sunt, facta non fuerint, non videret se hoc dicere, faciat ut ea quae vera sunt, eo ipso quo vera sunt, falsa sint.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cum verbum sit conceptus mentis, nihil quod contra distinctionem implicatur, verbum dici potest, quia non cadit in conceptu mentis, ut probatur in 4. Metaphys.

## ARTICVLVS I. I. I.

Vtrum hac sit falsa, Deus potest peccare si vult.

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur quod haec sit falsa, Deus potest peccare si vult. De quocumque enim possum dicere, quod homo potest facere si vult, potest etiam dici simpliciter, quod homo potest facere illud. Si ergo haec propositio est vera, Deus potest peccare si vult, sequitur quod haec sit vera, Deus potest peccare: sed hoc est errorum, ergo & primum.

SED CONTRA. Quicumque vult peccare, peccat: sed sequitur si Deus peccat, potest peccare. ergo sequitur, si vult potest peccare.

RESPON. Dicendum, quod haec coniunctio, si, ordinem quandam importat. Potest autem in proposito duplum ordinem importare. Vno quidem modo, ordinem causæ, sive principij, & hoc modo propositio falsa est, voluntas enim Dei est principium & causæ respectu creaturarum, non autem respectu eorum quae pertinent ad diuinam naturam: vnde non dicimus, quod pater generer filium voluntate, sed naturaliter, ut patet per Hilariū in libro de syno. Potentia autem Dei ad ipsam naturam diuinam pertinet: vnde hoc ipsum quod est posse peccare, non est subjectum diuinæ voluntatis, alioquin voluntas Dei esset principium immutacionis diuinæ, quod est impossibile. Alio modo, potest importare ordinem consequentiæ, & sic haec locutio est vera. Si Deus vult peccare, potest peccare. Sequitur enim sine conditione, si argumentamur ex impossibili posito. Deus vult peccare. ergo potest peccare. Omnia enim quae vult potest, sed non econuerit.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod cum dicitur, Si homo vult currere, potest currere, antecedens est possibile, & ideo consequens est simpliciter possibile: sed cum dicitur sic. Si Deus vult peccare, potest peccare, antecedens est impossibile, vnde nihil prohibet conditionalem esse veram, consequente existente impossibili.

## QVÆSTIO III.

D EINDE quantum ad naturam assumptam, quæsita sunt duo.

Primo. Vtrum totus sanguis, quæ Christus in sua passione effudit, in resurrectione ad corpus eius redierit.

Secundo. In quo Christus nobis maius signum dilectionis exhibuerit, vtrum in hoc quod Christus passus est pro nobis, vel in hoc quod corpus suum dedit nobis sub sacramento in cibum.

## ARTICVLVS V.

Verum totus sanguis Christi, qui in passione eius est effusus, ad corpus eius in resurrectione redierit.

**C**IRCA primum sic proceditur. Videtur quod totus sanguis Christi, qui est in passione eius effusus, ad corpus eius in resurrectione redierit. Resurrecō enim nostra conformis erit resurrectioni Christi, secundum illud ad Philip. 3. Reformabit corpus humilitatis nostræ cōfiguratorem corpori claritatis sue: sed ad corpus nostrum in resurrectione redibit totum quod fuit de veritate humanae naturæ. Sanguis autem Christi in passione effusus, fuit de veritate humanae naturæ, & sacer dicitur, secundum illud, Quem sacer crux perunxit fusus agni corpore. ergo videtur quod ille sanguis Christi in passione effusus, in resurrectione ad corpus eius redierit.

¶ 2 Præ. Verbum Dei numquā depositum quod in nostra natura assumpsit, partibus humanae naturæ ab inuicem in passione separatis: sed verbum Dei assumpsit in natura nostra non solum corpus, sed etiam sanguinem. ergo sanguis ille numquā fuit a verbo depositus. rediit ergo ad ipsum in resurrectione.

SED CONTRA est, quod in aliquibus ecclesijs sanguis Christi vñque hodie dicitur seruari.

RESPON. Dicendum, quod in resurrectione tam Christi, quam nostra, totum quod fuit de veritate humanae naturæ, reparabitur, non autem illa que de veritate humanae naturæ non fuerunt. Et quāmuis circa ea quæ sunt de veritate humanae naturæ, sit diversa diuersorum opinio, secundum qualibet opinionem non totus sanguis nutrimentalis, id est, qui ex cibis generatur, pertinet ad veritatem humanae naturæ. Cum ergo Christus ante passionem comedet & biberit, nihil prohibet in eo fuisse aliquem sanguinem nutrimentalem, qui ad veritatem humanae naturæ non pertinet, & quem oportet ad corpus eius in resurrectione redire. Sed quia specialiter fit quæstio de sanguine in passione effuso pro redēptione humani generis, de hoc magis dicendum videtur, quod torus in resurrectione ad cor-

pus Christi redierit tripliciter, quarum prima accipi potest ex aetate Christi patientis. Passus est enim in perfectissima aetate, in qua maxime ea quæ in homine inueniuntur, ad veritatem humanae naturæ pertinere videntur, tamquam ad maximam perfectionem adducta. Secunda sumitur ex merito passionis. Si enim sanctorum martyrum illæ partes, in quibus passionem pro Christo sustinuerunt, quendam priuilegium fulgorem in resurrectione habent, ut Augustinus dicit 21. de ciuitate Dei. ergo multo magis sanguis Christi, quem pro salute humani generis effudit, ad gloriosam resurrectionem reparatus est. Tertia ratio potest sumi ex ipsa virtute passionis. Sanguis enim ille in passione effusus humanum genus sanctificavit, secundum illud ad Hebreos ultimum, Iesu ut sanctificaret per sanguinem suum populum extra portam passus est. Humanitas autem Christi salutiferam virtutem habuit ex virtute verbi sibi uniti, ut Dama dicit in 3. lib. Vnde manifestum est, quod sanguis in passione effusus, quæ maxime fuit salubris, fuit diuinitati unitus: & ideo oportuit, quod in resurrectione iungeretur alijs humanitatis partibus. Sanguis autem Christi, qui in quibusdam ecclesijs ostenditur, dicitur ex quadam Quodlib. S. Tho.

E imagine

## QVODLIBET. V. ART. VI. & VII.

imagine Christi percussa miraculose fluxisse: vel F  
etiam alia ex corpore Christi.

Et per hoc pater responsio ad obiecta.

### ARTICVLVS VI.

Vtrum Christus maius dilectionis signum ostendit tradendo  
corpus suum in cibum, quam patiendo pro nobis.

Art. speciali  
ter.

**A**D SECUNDVM sic proceditur. Videtur q̄ Christus maius dilectionis signum nobis ostendit tradendo corpus suum in cibum, q̄ patiendo pro nobis. Charitas n. patriæ perfectior est, q̄ charitas via: sed beneficium illud quo nobis Christus contulit corpus suum dans nobis in cibum, magis assimilatur charitati patriæ, in qua plene fruemur Deo. Passio autem quam pro nobis subiicit, magis assimilatur charitati via, in qua nobis pro Christo imminet patiēdū. ergo maius est dilectionis signum, q̄ Christus corpus suum tradidit nobis in cibum, q̄ quod Christus passus est pro nobis.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Ioh. 15. Maiorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis.

**R**ESPON. Dicendum, quod illud quod est potissimum in unoquoque genere, est mensura omnium eorum quae sunt illius generis, ut patet per Philo. in 10. Meta. potissimum autem in genere amoris hominū est amor, quo quis amat seipsum: & ideo ex hoc amore necessitatis est mensuram accipere omnis amoris, quo quis alium amat. Vnde & in 9 Eth. Philo. dicit quod amicabilia quae sunt ad alterum, veniunt ex amicabilibus quae sunt ad seipsum. Pertinet autem ad amorē quo quis amat seipsum, ut vult sibi bonum: vnde tanto aliquis alium magis amare probat, quanto magis bonum quod sibi vult, propter amicum prætermittit, secundum illud Prover. 12. Qui negligit dominum propter amicum, iustus est. Vult autem homo sibi triplex bonum particulare, quae sunt anima, corpus, & res exteriores. Est ergo aliquid signum amoris, q̄ aliquis in rebus exterioribus propter alium detrimentum patiatur: maius autem amoris signum, si etiam corporis proprii detrimentum patiatur, vel labores, vel verbera pro amico sumendo: maximū autem dilectionis signum, si etiam animā suam deponere vel pro amico moriendo. Quod ergo Christus pro nobis patiēdo animam suam posuit, maximum fuit dilectionis signum. Quod autem corpus suum dedit in cibū sub sacramento, ad nullum detrimentum ipsius pertinet: vnde patet quod primum est maius dilectionis signum: vnde & hoc sacramentum est memoriale quoddam & figura passionis Christi, veritas autem præminent figuræ, & res memoriali.

**A**D PRIMVM ergo dicendum, q̄ exhibito corporis Christi in sacramento habet quidē figurā quoddam charitatis, qua diligit nos Deus in patria: sed passio eius pertinet ad ipsam Dei dilectionē, nos a perditione ad patriam reuocantem: dilectio autem Dei non est maior in patria, quam sit in præsenti.

### QVÆSTIO XIII.

### ARTICVLVS VII.

Vtrum lucifer sit subiectum æui.

**D**EINDE circa angelos quæstum est vnu. Vtrum lucifer sit subiectum æui. & videtur q̄ sic. Si-

cut subiectum temporis est primum temporalē simplicissimum, ita subiectū cui videtur esse simplicissimum æuternū: hoc autem est lucifer, qui inter angelos supremus fuit secundum suam naturā creatus. Alium autem non respondet gratia seu natura, alioquin corpora cælestia, que non sunt susceptiua gratia, quo mēsurari non possent, cum ergo bona naturalia integra remāserint in demonibus post peccatum, sicut Dion. dicit 4.ca.de diui. nomi. videtur quod æuum sit in lucifero, sicut in subiecto.

**S**ED CONTRA. A ēuum est quadam aternitatis participatio: sed angelī beati magis sunt in participatione aternitatis quam in lucifero, qui est beatitudinis expers ergo lucifer non est subiectum æui, sed magis supremus beatorum angelorum.

**R**ESPON. Dicendum, q̄ ex ignorantia lingue grecæ provenit, q̄ communiter apud multos aut ab aternitate distinguuntur, ac si distinguuntur anthropos ab homine. Quod enim in grecō d. æuum, in latino aternitas, & sic etiam Dion. 10.c de diui. nomi. pro eodem vitetur aternitate & aeo. sed quia nominibus vniuersum est ut plures, si vtrumque distingamus ab inuicē, æuum nihil aliud est quam aternitatis participatio, ut scilicet essentialem aternitas ipsi Deo attributatur, æuum autem quasi participatio aternitas subtilitatibus spiritualibus, que sunt supra tempus, quia vero id quod per essentiam dicitur, semper est mensura ipsius quod dicitur per participationem, potest dici q̄ prima mensura omnium generum est ipsa Dei aternitas: sicut etiam subtilitas Dei est mensura omnis substantiarum, ut dicit Committator in 10. meta. Si quis tamen uult accepere mensuram homogeneam, id est, eiusdem generis, dicit quidam, quod non est una mensura communis, sed quodlibet æuternum habet suum æuum, sed huius primam vocem ignorauit. Sic enim esse verum quod dicitur, si omnia æuternā essent æquata. Sic enim vnum eorum non esset mensura alterius: hoc autem non est uerum, quia in angelis est accipere primum, medium, & ultimum non solum secundum diversas hierarchias & ordines, sed etiam secundum diversos angelos in eodem ordine, ut patet per Dionys. 10. capitu. caelis Hierar. Et quia semper illud quod est simplicissimum, & mensura euon, non solum quantum ad eum d. substantiam, sed etiam quantum ad operationem. Vnde in libro de causis dicitur, quod sunt in membris aternitatis secundum substantiam & operationem, & sic oportet, quod ille angelus qui est subiectū æui sit simplicissimus, non solum quantum ad essentiam, sed etiam quantum ad operationem. Talis autem est supremus omnium angelorum honor, cuius operatio maxime est in uno, quod est Deus, uita. Vnde supremus omnium angelorum est subiectum æui, non autem lucifer.